După o neutralitate de doi ani,
Consiliul de Coroană convocat de
Regele Ferdinand I hotărăşte
intrarea în război contra Austro-
Ungariei, alături de Antanta.
Urmează reacţia din partea
inamicilor: Declaraţia de Război a
Germaniei (15/28 august 1916), a
Turciei (16/29 august) şi a Bulgariei
(19 august / 1 septembrie), contra
României.
Hotărârea Consiliului de Coroană a
fost precedată de numeroase
discuţii care aveau drept scop să
stabilească alegerea finală: alianţă
cu Germania sau cu Antanta.